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1.  人々の平和・幸福・安らぎ 

2.  企業の存続・発展・永続 

3.  三方善の実現 

経営理念 

株主の皆様へ  

　株主の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

また、平素は格別のご支援を賜り厚く御礼申し上げます。ここに、当社第31期

中間事業報告書（平成21年12月21日～平成22年6月20日）をお届けするにあ

たり、一言ご挨拶申し上げます。 

　当中間期におけるわが国経済は、厳しい雇用環境や所得低迷の長期化に

よる閉塞感はあるもののアジアを中心とした外需の増加や家電・自動車などの

政策支援の効果により緩やかな回復基調で推移しております。当社業績も同

様に回復傾向となってはおりますが、既存事業にはすでに成熟期を迎えてい

る分野があり、これらのビジネスモデルだけでは今後大きな事業拡大は望めな

い状況にあります。そのため、当面の最重要課題として新規事業の開発を挙げ、

「他社が取り組んでいない事業であり、なおかつ全国展開が可能である事業」

をテーマに全社一丸となり取り組んでいるところであります。 

　今後とも株主の皆様をはじめとする当社のステーク・ホルダーの方々に信頼

される企業を目指し、業績の向上はもとより、適時適切な情報開示やコンプライ

アンスの充実、内部統制システムの構築に、精一杯努めてまいりますので、引

き続きご支援、ご指導賜りますようお願い申し上げます。 

 

平成22年８月 

 

益田武美 代表取締役 社長 
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上半期の主な取り組み 

子会社の株式会社ディー・ウォーク・クリエイションが企業のリス
クマネジメント業務を支援する情報誌「Recall Plus Report」
を創刊 

キャッシュバックがもらえる成功報酬型賃貸サイト 
「賃貸スタイル」をリリース 

「海＆川50魚種を釣る！ 仕掛けガイド瀬戸内版」を発行 

住宅情報誌「ステップハウス 不動産売買アンサー 福山・備後版」
を創刊 

中四国スポーツ・フィットネスマガジン「FiTs（フィッツ）」を創刊 

「ウェディングスタイル広島・福山」の別冊 
「ウェディングスタイルプラス」を発行 

ライフスタイル＆お部屋探しマガジン「Roomaga（ルーマガ）」
をリニューアル創刊 

北九州市小倉北区に北九州支局を開設 

出張者・旅行者向けクーポン誌 
「ゴちまち　松山＋（まつやまプラス）」を創刊 

「ウェディングスタイル愛媛」をフリーマガジンとして 
リニューアル創刊 
 

平成22年1月 
 
 

〃　 2月 
 

〃　 3月 

〃　 3月 
 

〃　 4月 

〃　 4月 
 

〃　 4月 
 

〃　 5月 

〃　 6月 
 

〃　 6月 

 

 

 

　当第２四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出を

中心とした企業業績の改善や個人消費の持ち直し等により回

復の兆しは見えるものの、継続する雇用不安、欧州の財政問

題の発生等による円高、株安の進向等引き続き先行き不透明

な状況で推移しました。 

　このような中、当社グループは求人関連情報における情報

誌の統廃合、新規エリアへの進出準備、住宅関連情報におけ

る情報誌からインターネットサービスへの情報発信方法の移行、

レジャー関連情報における新規媒体の発行及びグルメ関連情

報誌の発行並びにブライダル関連情報及びクーポンインフリー

ペーパーにおける別冊の発行等に取り組むとともに、引き続き

流通経費、広告宣伝費等の経費抑制及び人事異動による組

織の見直し等を実施することにより企業体質の強化に努めま

した。この結果、営業収益は20億５千９百万円（前年同四半期

比2.3％増）となり、営業利益は２億４千８百万円（前年同四半

期は△３百万円）、経常利益は２億６千８百万円（前年同四半

期は１千２百万円）、四半期純利益は１億５千２百万円（前年

同四半期は△９千５百万円）となりました。 

 

　事業部門別営業収入の状況は次のとおりであります。 

 

（求人関連情報） 

　求人関連情報につきましては、雇用環境は引続き厳しい状

況にありますが、求人需要は全体的に底打ち感がうかがえ、広

告掲載件数は徐々に回復しております。また、前年第３四半期

に実施した新聞折込求人紙「オリコミアルパ」のエリア拡大の

影響もあり、営業収入は８億３千５百万円（前年同四半期比

6.9％増）となりました。 

 

（ライフ関連情報） 

　ライフ関連情報につきましては、将来の事業展開を見据え情

報誌の発行を休止し、インターネットサービスへ移行途中である

住宅関連情報が減収となりましたが、キャンペーンによる販売

促進策等の実施により順調に推移したクーポンインフリーペー

パー「イーノ」及び前年６月より季刊から隔月刊に発行サイクル

を変更したブライダル関連情報の発行回数の増加による増収

並びにグルメ関連情報誌の発行等により、営業収入は11億４

千万円（前年同四半期比1.3％増）となりました。 

 

（その他） 

　その他につきましては、取引社数の増加により印刷受注に

係る収入は順調に推移しましたが、フリーペーパー共同配送事

業、子会社のソフトウェア開発事業の減収等により、営業収入

は８千３百万円（前年同四半期比21.2％減）となりました。 

 

営業の概況 
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連結財務ハイライト 

営業収益には、消費税等は含まれておりません。 （注） 

（千円） 営業収益 

（千円） 経常利益 

（千円） 四半期(中間)純利益 

（千円） 純資産額 

（千円） 総資産額 

（円） １株当たり純資産額 

第31期 

（円） １株当たり四半期(中間)純利益 

決算年月 

回次 

平成22年 6月 

第29期 

平成20年 6月 

2,695,329

416,320

242,390

5,053,043

7,209,112

686.54

32.91

2,059,436

268,577

152,111

5,312,532

6,673,915

735.24

21.08

第30期 

平成21年 6月 

2,013,188

12,006

△95,772

5,114,652

6,686,465

699.72

△13.07

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000 （単位：千円） 

■経常利益 

第30期 
平成21年6月 

12,006

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000 （単位：千円） 

■営業収益 

第30期 
平成21年6月 

2,013,188

第31期 
平成22年6月 

2,059,436

第29期 
平成20年6月 

2,695,329

第29期 
平成20年6月 

416,320

第31期 
平成22年6月 

268,577
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（単位：円） 

■１株当たり純資産額 

第30期 
平成21年6月 

699.72

第31期 
平成22年6月 

735.24

第29期 
平成20年6月 

686.54
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（単位：円） 

■１株当たり四半期（中間）純利益 

■純資産額／総資産額 

0

1,000,000

2,000,000

3,000,000

4,000,000

5,000,000

6,000,000

7,000,000

8,000,000 （単位：千円） 
純資産額 
総資産額 

■四半期（中間）純利益 
（単位：千円） 

第30期 
平成21年6月 

△95,772

第29期 
平成20年6月 

242,390

0

100,000

-100,000

200,000

300,000

第29期 
平成20年6月 

5,053,043

7,209,112

△13.07

第30期 
平成21年6月 

第31期 
平成22年6月 

152,111 21.08

第31期 
平成22年6月 

32.91

第29期 
平成20年6月 

第30期 
平成21年6月 

6,686,465

5,114,652

第31期 
平成22年6月 

6,673,915

5,312,532
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連結財務諸表 

当期のポイント 

　連結貸借対照表 
　流動資産：主な増加要因は、営業収益の増加、売掛金の回収強化及び譲渡性預金から定期預金への振替による現預金の増加並び
　　　　　  に有価証券の減少によるものです。 
　固定資産：主な減少要因は、減価償却による有形固定資産の減少等によるものです。 
　流動負債：主な減少要因は、返済による1年内返済予定の長期借入金の減少及び経費抑制に伴う未払金の減少等によるものです。 
　固定負債：主な増加要因は、投資有価証券の評価に伴う繰延税金負債の増加によるものです。 
　純資産　：主な増加要因は、利益剰余金の増加によるものです。 

　連結損益計算書 
　営業収益：主な増加要因は、求人関連情報の回復及びクーポンインフリーペーパー並びにブライダル関連情報の増収等によるものです。 
　営業原価：主な減少要因は、人件費、印刷関係経費及び流通経費等の抑制によるものです。 
　販売費及び一般管理費：主な減少要因は、人件費、広告宣伝費の抑制及び減価償却費の減少等によるものです。 
　営業外収益：主な増加要因は、前受金期間経過収入の増加によるものです。 
　営業外費用：主な減少要因は、借入金の返済に伴う支払利息の減少によるものです。 
　特別利益：主な減少要因は、前期に貸倒引当金戻入益を計上していたことによるものです。 
　特別損失：主な減少要因は、固定資産除却損の減少によるものです。 
　法人税等調整額：主な減少要因は、前期に繰延税金資産の取崩を行ったことによるものです。 
 
 

連結貸借対照表 
（単位：千円） 

連結損益計算書 
（単位：千円） 

 

科　　　　　目 

2,059,436 

1,561,127 

498,309 

249,477 

248,831 

23,648 

3,902 

268,577 

10,761 

5,493 

273,845 

121,734 

－ 
 

152,111

2,013,188 

1,721,443 

291,744 

295,379 

△3,634 

20,705 

5,064 

12,006 

13,591 

13,107 

12,490 

18,553 

89,709 
 

△95,772

営 業 収 益  

営 業 原 価  

営　業　総　利　益 

販売費及び一般管理費  

営 業 利 益  

営 業 外 収 益  

営 業 外 費 用  

経 常 利 益  

特 別 利 益  

特 別 損 失  

税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益  

法人税、住民税及び事業税 

法 人 税 等 調 整 額  
 
四 半 期 純 利 益  

科　　　　　目 
当第2四半期 
連結累計期間末 
（H.22.6.20現在） 

 

前第2四半期 
連結累計期間 

（H.20.12.21～H.21.6.20） 

当第2四半期 
連結累計期間 

（H.21.12.21～H.22.6.20） 

流 動 資 産                
固 定 資 産               
 
資 産 合 計  
                
流 動 負 債  
固 定 負 債  
 
負 債 合 計  
 
資 本 金  
資 本 剰 余 金  
利 益 剰 余 金  
自 己 株 式  
 
株 主 資 本 合 計  
 
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計  
 
新 株 予 約 権  
 
純 資 産 合 計  
 
負 債 純 資 産 合 計  
 

前連結会計年度末 
（H.21.12.20現在） 

 
3,460,803 
3,200,107 

 
6,660,911 

 
1,191,863 
290,371 

 
1,482,234 

 
1,010,036 
983,604 
3,225,929 
△63,571 

 
5,155,998 

 
15,770 

 
6,908 

 
5,178,676 

 
6,660,911

3,538,126 
3,135,789 

 
6,673,915 

 
1,059,063 
302,319 

 
1,361,383 

 
1,010,036 
983,604 
3,341,960 
△63,571 

 
5,272,029 

 
33,595 

 
6,908 

 
5,312,532 

 
6,673,915 

 

資
産
の
部 

負
債
の
部 

純
資
産
の
部 
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当期のポイント 
　営業活動によるキャッシュ・フロー 
　主な増加要因は、税金等調整前四半期純利益273百万円に非資金損益項目である減価償却費111百万円及び 
　売上債権の減少額62百万円等による増加と法人税等の支払額122百万円等による減少によるものです。 

　投資活動によるキャッシュ・フロー 
　主な要因は、有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出11百万円及び補助金の受取による収入10百万円等によるものです。

　財務活動によるキャッシュ・フロー 
　主な減少要因は、長期借入金の返済による支出146百万円及び配当金の支払36百万円によるものです。 
 

連結キャッシュ・フロー計算書 

科　　　　　目 

（単位：千円） 

当第2四半期連結累計期間 
（H.21.12.21～H.22.6.20） 

323,733 
172 

△182,088 
141,817 
2,880,687 
3,022,504

254,303 
△38,310 
△177,203 
38,788 

2,792,605 
2,831,394

営業活動によるキャッシュ・フロー 
投資活動によるキャッシュ・フロー 
財務活動によるキャッシュ・フロー                 
現金及び現金同等物の増加額                 
現金及び現金同等物の期首残高                 
現金及び現金同等物の期末残高 

前第2四半期連結累計期間 
（H.20.12.21～H.21.6.20） 

連結販売実績 

事業部門別 エリア別 

事業部門の名称 前年同期比（％） 金額（千円） 

106.9 

101.3 

78.8 

102.3

835,847 

1,140,271 

83,317 

2,059,436

求人関連情報 

ライフ関連情報 

その他 

　　　　 合計 

エリア別 前年同期比（％） 金額（千円） 

102.0 

99.6 

93.7 

109.8 

102.3

770,167 

475,024 

253,610 

560,633 

2,059,436

岡山県 

広島県 

香川県 

その他 

　　　　合計 

１　上記の金額には、消費税等は含まれておりません。 
２　その他は、主にフリーペーパー共同配送事業及び 
　　他社印刷物の受注に係るものであります。 
３　当社グループは輸出取引を行っておりません。 

（注） １　上記の金額には、消費税等は含まれておりません。 
２　その他は、愛媛県、兵庫県、徳島県、高知県、及び埼
　　玉県並びに東京都他であります。 

（注） 
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オールカラーの新聞折り込み型求人紙。
より地域に密着した情報を提供します。
新聞折り込みに加え、専用ラックでの
設置も実施しています。 

広島エリア 
　（南東・西版,北版, 呉・東広島版,福山版） 
岡山エリア 
　（中央・北部版,南版,東版,倉敷版） 
兵庫エリア 
　（姫路～加古川～明石・西区版） 
福岡エリア 
　（小倉北・南～門司版,小倉北・南～八幡東・戸畑版） 

新聞折込求人紙　オリコミアルパ 

商品紹介 

（2）ライフ関連情報 

（1）求人関連情報 

賃貸物件情報に加え暮らし方
も提案する新しいスタイルのフ
リーペーパー。こだわりの部屋
づくりに役立つ記事が盛りだく
さんです。 

岡山版 

家を建てる情報をはじめ、土地
や一戸建、マンションを買う情
報を扱う住宅専門誌です。話
題のテーマや特集を盛り込んだ、
実用性のある誌面が人気です。 

岡山県版 

中古住宅・土地を買いたい人も
売りたい人も活用できる新しい
カタチの不動産売買総合情報
誌。不動産物件の売買の希望
の双方向から情報を提供します。 

福山・備後版 

 

正社員やアルバイト・パートすべて
が対象の総合求人情報誌として、
仕事探しに関する幅広い情報と
読みやすさにこだわった内容です。 
 

総合求人フリーペーパー　週刊アルパ 

香川版　愛媛版　岡山版　 
広島版　はりま版　びんご版　 
徳島版　高知版　北九州版 

福山・備後版 

住宅情報誌　ステップハウス 

オールカラーのネット誘導型フ
リーペーパー。当社ホームペー
ジ「ステップハウス.jp」から選り
すぐった賃貸物件情報を見や
すいエリア別ページで掲載。
事業用の情報も掲載。 
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（3）その他 

有料職業紹介による求人企
業の戦略的な人材確保の支
援と、人材派遣による業務効
率化の支援を行います。また
転職希望者（求職者）へのカ
ウンセリングを通じ、最適な転
職先・再就職先を紹介し、キ
ャリアアップをサポートします。 

当社オリジナルのフリーペーパ
ー共同掲出ラックを使用し、媒
体の配布やメンテナンスまでき
めの細かいサービスを行ってい
ます。発行元と利用者、さらには
設置先にも好評を得ています。 

Free Papers Land (フリーペーパーランド) 

求職申込 
派遣登録 

求人申込 
企業紹介 

派遣・採用 

人材派遣・ 
紹介 

求職者 求人企業 

KGキャリア 

ウェディングアドバイザーが対面
式で直接サポートする「ブライ
ダルカウンター」は岡山・広島・
福山・高松・徳島・松山・倉敷・
丸亀に展開。最新ブライダル
情報と豊富なノウハウにより最
適なウェディングを提案、結婚・
新生活準備を迎えるカップル
に身近な存在となっています。 

ブライダルカウンター 

 

香川版　岡山版　広島・福山版 
徳島・淡路島版　愛媛版 

ブライダル情報誌　ウェディングスタイル 

結婚から新婚生活情報までを
満載した地域密着の総合ブライ
ダルマガジン。ブランド名を一新し、
本誌・インターネット・ブライダルカ
ウンターのミックスメディアの強化
によって、カップルへのより最適
な情報提供を実現しています。 

クーポンと生活情報をミックスし
た多彩なジャンルの情報に加え、
読者プレゼントや懸賞等、消費
者の気になるトコロを網羅してい
ます。インターネット、携帯電話に
も完全に連動しています。 

クーポン イン フリーペーパー　月刊イーノ 

香川版　岡山・倉敷版　松山版　広島版 
福山版　徳島版　高知版　姫路版 
東上線沿線版 川越・志木・成増・大山 
西武池袋線沿線版 江古田～練馬～東久留米 

瀬戸内エリアの旬な情報を満
載した海釣り専門マガジン。シ
ーズンにマッチした特集をはじ
めバラエティー豊かな企画記
事を中心に、釣行レポートやポ
イント情報もいっぱい！ 

釣り情報誌　レジャーフィッシング 
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インターネット 

株式会社ディー・ウォーク・クリエイション 
グループ会社 

生活情報サイト 
http://www.kg-net.co.jp 

　当社では、「KG-net」を運営しています。求人情報や住宅情報等の検索機能
をはじめ、特集案内、読んで役立つノウハウなど、様々な情報を発信し、読者・クラ
イアント双方に満足いただけるサービスを提供しています。 
　また、iモード・Yahoo! ケータイ・EZ web公式サイトへのコンテンツ追加により、携
帯端末からの利用もできる環境を整えています。 
　今後はインターネットの特徴をさらに生かしたオリジナルサイトの構築、付加価値
のより高い新しいサービスプランの開発を進め、ビジネスチャンスの拡がるネットメ
ディアの確立に力を注ぎます。 

リコール情報を集約した 
ソーシャルwebサイト 

　「リコールプラス」は、ソフトウェアの設計・開発及びネットワークの構築・維持・管
理を行う子会社ディー・ウォーク・クリエイションが運営する消費者の安全と安心を
提供する情報交流環境の構築を目的としたポータルサイトです。企業ごとに異な
る社告やインターネット上に散在するリコール情報を一元化し、製品の安全と安心
に関係する情報を分かりやすく入手できる環境づくりを応援しています。民間企
業初、民間では日本最大級の情報量を提供するサイトは、時代が求めるまったく
新しいポータルサイトです。 

e-ATTA e-ARPA ステップハウス 不動産売買アンサー 

ブライダル 釣り情報 クーポン イン フリーペーパー 賃貸スタイル 
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会社の概要 

株式の状況 

１．　商　　　号 
２．　設　　　立 
３．　資　本　金 
４．　従業員数 
５．　事業内容　 
６．　役員の状況 

７．　連結子会社 
　　商　　　号 
　　所　在　地 

株式会社ＫＧ情報 
1980年1月30日 
10億1,003万6千円 
466名 
各種情報の提供、有料職業紹介　　 
代表取締役社長　　益田　武美 
専務取締役　　　　須田　幸正 
取締役　　　　　　板野　信夫 
取締役　　　　　　三上　芳久 
取締役　　　　　　小出　忠義 
取締役　　　　　　児谷　和徳 
取締役　　　　　　橋本　功 
常勤監査役　　　　藤井　光明 
監査役　　　　　　中村　久雄 
監査役　　　　　　達野　克己 

１．会社が発行する株式の総数　
２．発行済株式総数 
３．当期末株主総数 
４．大株主 
 

29,548,800株 
7,398,000株 

839名 

株式分布状況 

（平成22年6月20日現在） 

所有株数 
（千株） 

出資比率 
（％） 株主名 

ＫＧ社員持株会 

3,573 48.30

261 3.54

197 2.66

192 2.60

181 2.46

181 2.46

156 2.12

142 1.93

163 2.21

130 1.77

株式会社百十四銀行 

株式会社サンマルクホールディングス 

株式会社香川銀行 

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 

須田幸正 

株式会社KG情報 

草地　宏 

FGCS N.V. RE TREATY ACCOUNT

益田武美 

（平成22年6月20日現在） 

（平成22年6月20日現在） 

 
株式会社ディー・ウォーク・クリエイション 
東京都　港区 

個人その他 
81.17%

金融機関 
11.24%

証券会社 
0.69%

国内法人 
3.68%

外国法人等 
3.22%

個人その他 
95.47%

金融機関 
0.96%

証券会社 
0.95%

国内法人 
2.38%

外国法人等 
0.24%

１．所有者別 
株式分布の状況 
（単位：%） 

２．所有者別 
株主数の状況 
（単位：%） 



事業年度 

定時株主総会 

基準日 

 

 

 

1単元の株式の数     　 

証券会社に口座を開設されている株主様は、住所変更等のお届出およびご照会は、 

口座のある証券会社宛にお願いいたします。証券会社に口座を開設されていない 

株主様は、下記の電話照会先にご連絡ください。 

 株主名簿管理人 および 

特別口座の口座管理機関 

株主名簿管理人 

事務取扱場所 

（郵便物送付先） 

 

 

（電話照会先） 

（インターネットホームページURL） 

　 http://www.sumitomotrust.co.jp/STA/retail/service/daiko/index.html 

  

株券電子化前に「ほふり」（株式会社証券保管振替機構）を利用されていなかった 

株主様には、株主名簿管理人である上記の住友信託銀行株式会社に 

口座（特別口座といいます。）を開設しております。特別口座についてのご照会 

および住所変更等のお届出は、上記の電話照会先にお願いいたします。 

 公告の方法 

 

上場証券取引所 

 

毎年12月21日から翌年12月20日まで 

毎年3月開催 

定時株主総会　毎年12月20日 

期末配当　　　毎年12月20日 

中間配当　　　毎年6月20日 

そのほか必要があるときは、あらかじめ公告して定めた日 

100株 

 

 

 

 

 
大阪市中央区北浜四丁目5番33号 

住友信託銀行株式会社 

大阪市中央区北浜四丁目5番33号 

住友信託銀行株式会社　証券代行部 

〒183-8701 

東京都府中市日鋼町1番10 

住友信託銀行株式会社　証券代行部 

　　0120-176- 417 

 

 

 

 

 

 

 

 
当社のホームページに掲載する。 

http://www.kg-net.co.jp/koukoku/ 

大阪証券取引所 

株主MEMO

お問い合わせ先 

www.kg-net.co.jp

岡山本社［管理本部］ 
〒700-0976　岡山市北区辰巳20-113 

TEL（086）241-5522 

 

IR担当　経営企画課 

メールアドレス　ir@kg-net.co.jp

株式会社KG情報 

【株式に関する住所変更等のお届出およびご照会について】  

【特別口座について】  

【上場株式配当等の支払いに関する通知書について】 

租税特別措置法の平成２０年改正（平成２０年４月３０日法律第２３号）により、当社

がお支払いする配当金について、配当金額や徴収税額等を記載した「支払通知

書」を株主様宛にお送りすることとなっています（同封の「配当金計算書」が、　

「支払通知書」を兼ねることになります）。 

なお、「支払通知書」は、株主様が確定申告をする際の添付資料としてご使用い

ただくことができます（株式数比例配分方式を選択されている場合は、お取引の

口座管理機関（証券会社）へお問い合わせ下さい）。 


